—1—

桂教规范〔2019〕3 号

各普通高等学校：

根据《普通高等学校学生管理规定》（中华人民共和国教育

部令第 41 号，以下简称《规定》）精神，结合全区实际情况，

全区普通高等学校学生转学工作实行省级教育行政部门备案制。

现就有关事项通知如下：

一、严格审核转学条件，规范转学工作程序

（一） 转学条件。

学生一般应当在被录取学校完成学业。确实因患病或有特殊

 —2—

困难、特殊需要，无法继续在本校学习或者不适应本校学习要求

的，可以申请转学。有下列情形之一，不得转学：

1.入学未满一学期或者毕业前一年的；

2.高考成绩低于拟转入学校相关专业同一生源地相应年份

录取成绩的；

3.由低学历层次转为高学历层次的；

4.以定向就业招生录取的；

5.研究生拟转入学校、专业的录取控制标准高于其所在学校、

专业的；

6.无正当转学理由的。

（二）制度备案。

各高校要对照《规定》建立健全转学工作制度，及时修订本

校转学相关规定并报我厅高校学生处备案。不报送学校转学规定

进行备案的高校，我厅不受理其学生转学备案。

（三） 规范程序。

1.核查申请。

学生提出转学申请，转出及拟转入学校均要认真审查学生转

学理由是否正当、材料是否翔实，转入学校负责重点审查申请转

学学生条件是否符合《规定》的相关要求。

2.决定报备。

学生转入需经拟转入学校的院（系）、校两级会议集体研究

决定，转入学生名单、决定情况如实记入会议纪要，由校长签发

 —3—

接收函。研究生转学还应当经拟转入专业的指导导师同意。学生

转学由转入学校研究决定后即可实施，实施后按规定时间向我厅

报备。

3.公开公示。

高校对转学的政策、程序、结果进行公开，对拟转学学生信

息（主要包括：学生姓名，转出、转入学校和专业名称，入学年

份，录取分数，转学理由等）通过学校网站进行不少于 5 个工作

日的公示。

4.手续办理。

学生转学审核完成后，转入学校应在 15 个工作日内登录

“中国高等教育学生信息网学籍学历信息管理平台”完成学籍

异动手续办理。

二、切实规范备案管理，认真履行备案手续

学生转学申请审核通过后3个月内，由转入学校将转学学生

的相关材料报我厅高校学生处备案（跨省转出的由转出学校报

备）。备案材料为：

（一）《广西壮族自治区普通高等学校学生转学备案表》（见

附件1）一份。

（二）加盖转出学校公章的转学学生《普通高校录取新生简

明登记表》复印件一份。

（三）加盖转入学校公章的转入专业同一生源地相应年份最

 —4—

低录取分数的《普通高校录取新生简明登记表》复印件一份。

（四）校长签发的《接收函》一份。

转学备案表上我厅不再签章。凡逾期不备案或备案材料不全

的，我厅将不予备案，一切责任由学校承担。

三、加强转学工作管理，严肃转学工作纪律

学校是学生转学工作的责任主体，对本校违规办理转学的行

为承担主体责任。我厅将按照《规定》的要求，依法对各高校转

学行为进行监督和管理，实行定期不定期抽检制度。对于在转学

过程中程序不规范的，我厅将责令学校完善程序后再予以备案。

对于违规转学行为，将在全区普通高校范围内予以通报批评；因

违规转学造成严重后果和恶劣影响的，将追究违规学校和责任人

员的责任；涉嫌违反国家法律法规的，将依法追究其法律责任。

对违规转学的学生将取消其转学资格，依据情节轻重，给予相应

的处分。

各高校接受高等学历继续教育的学生转学备案参照本通知

相关规定执行，备案材料为《广西壮族自治区成人高等教育学生

转学备案表》（见附件 2）。

本通知自印发之日起执行，我厅之前发布的有关转学规定同

时废止。

附件：1．广西壮族自治区普通高等学校学生转学备案表

 —5—

      2．广西壮族自治区成人高等教育学生转学备案表

                    广西壮族自治区教育厅

                    2019 年 1 月 17 日

 —6—

附件 1

姓  名  性别  学号  生源省市

身份证号  录取批次  录取年份

考生号
高考总分（本、专科生）

入学考试成绩（研究生）

联系电话  转入学校转入专业生源地当年录取最低分

 学校名称（全称）
年级

（4位）
专业名称 学制（年） 学历层次

转出

转入

转出

学校

审核

意见

经办人：

处长：

校领导签字（或盖章）：

学校盖章     年   月   日

转入

学校

审核

意见

经办人：

处长：

校领导签字（或盖章）：

          学校盖章      年   月   日

说明：1．此表仅用于具有普通高等教育学籍的学生（含研究生）办理转学申请备案相关手续；

2．填表必须字迹清晰，姓名、转出及转入等重要信息不得涂改；

3．学历层次指博士、硕士、本科、专科（高职）。年级填 4位年度，如“2005”；

4． 生源省市、录取批次、考生号等信息按照《普通高校录取新生简明登记表》中本人信息填写；

5．此表可根据样表复制或印制，但必须用 A4纸双面打印。

 —7—

申

请

转

学

理

由

   申请人签名：

 年     月     日

 —8—

附件 2

姓  名  性别  出生日期  民族

通讯地址  联系电话

身份证号码

申请转学理由：

申请人签名：

                                                          年   月   日

 以上由学生本人负责填写，以下由学校负责填写

入学
考试
成绩

考生号 科目
总

分

 成绩

转出
学校名称

学校

代码
专    业 年级 学制

学历

层次
学习形式

转入
学校名称

学校

代码
专    业 年级 学制

学历

层次
学习形式

转出

学校

意见

经办人签名：

单位盖公章：

                   年   月   日

转入

学校

意见

经办人签名：

单位盖公章：

                 年   月   日

说明：
1. 填写信息必须字迹清楚、规范。年级以四位年份命名，如“2001”；
2. 本表一式三份，转入学校、转出学校和省级教育行政部门各存一份（跨省转学时，则应一式四

份）；
3.此表可根据样表复制或印制，但必须用 A4纸（双面印）。

 —9—

广西壮族自治区教育厅办公室             2019 年 1月 17 日印发